In comparison with Guido's report and those of his colleagues, one should point out, therefore, that, in keeping with its genre, the Bull *Licet iuxta doctrinam* pursues a much more limited and

⁶⁴ *Annales Ecclesiastici*. (cit. note 3) p. 323: «Conclusio nullatenus ex praemissis sequitur, nec sequi potest. Cum enim liqueat ex praedictis Christum fuisse a solutione tributi vel census liberum et immunem, et staterem non solvisse ex debito, sed ut aliorum scandalum evitaret, nullo modo potest concludere quod res Christi, quales sunt res Ecclesiae, subsint imperatori.»

⁶⁵ *Annales Ecclesiastici*. (cit. note 3) p. 323: «Praeterea etiam si Christus staterem solvisset ex debito, impertinenter concluderetur ex eo quod res Christi, quales sunt res Ecclesiae, subcessent imperatori; cum Christus non pro rebus, sed pro persona staterem solverit antedictum, quod patet ex eo quod illum iussit solvi pro se et Petro modo praedicto, non pro rebus suis et bonis.»

pretén explicar, sinó únicament refutar. És per això que Joan XXII inverteix, des del principi, el plantejament del problema i es concentra, no pas en les conclusions del *Defensor pacis* com a tals, sinó en el seu mode d'argumentació. Com a conseqüència d'aquest canvi d'estratègia, Joan XXII prescindeix de l'argumentació històrica, filosòfica i jurídica dels seus consellers i es fa ressò tan sols de llurs arguments exegètics, depurant-los, a més a més, de les seves al·lusions patrístiques.⁶⁶

D'aquesta manera, Joan XXII incrementa, per una banda, la precisió de la refutació que es podria descriure com una microcirurgia a l'interior del cos del *Defensor pacis*: amb dues intervencions mínimes intenta fer caure tota l'obra a trossos. D'altra banda, però, les raons que aporta la butlla no acaben de conformar un cos doctrinal conclusiu, ja que, a causa dels objectius del document, són, en darrera instància, arguments *ad hominem* o *ad opus*.

Transmissió i criteris d'edició

El manuscrit Vat. lat. 10497 que conté la primera part de la *Confutatio errorum quorundam magistrorum* de Guiu Terrena recull les obres següents:

- 1) Joan de Nàpols, *Quaestio de potestate Papae respectu dominorum temporalium*
- 2) Tomàs de Virago, *Tractatus de Papae potestate* (fol. 5r)
- 3) Herveu Natalis, *Tractatus de potestate Papae* (fol. 11r)
- 4) Herveu Natalis, *Tractatus de iurisdictione ecclesiastica* (fol. 34v)
- 5) Herveu Natalis, *Tractatus de exemptione* (fol. 42v)
- 6) Julià Tallada, *Tractatus de potestate Papae ac Concilii generalis* (fol. 54r)